

گزیده‌ای از کلام گهربار ربیب مذهب جعفری

گزیده‌ای از کلام گهربار ربیب مذهب جعفری...



گذر عمر

جوانی (فرصت نیکو) و (نسیم رحمت) است که باید به خوبی از آن بهره جست و با زیرکی، ذکاوت و تیز بینی آن نعمت خداداد را پاس که این فرصت، (ربودنی) و (رفتنی) است و ضایع ساختن آن، چیزی جز غم، اندوه و پشیمانی را برای دوران پس از آن به ارث نمی گذارد.

زندگی کوتاه است و راه کار دراز و فرصت زودگذر! تنها سرمایه گرانبه‌ای ما وقت است که بازگشتی ندارد، از این رو بزرگترین فن بهتر زیستن، بهره جستن از فرصتهای بی نظیری است که بر ما می گذرد؛ این سخن امام صادق (علیه السلام) را باید جدی گرفت: (من انتظر عاجله الفرصه مواجله الاستقصا سلبته الايام فرصته، لان من شین الايام السلب و سبیل الزمن الفوت) به هرکس فرصتی دست دهد و او به انتظار بدست آوردن فرصت کامل آن را تأخیر اندازد، روزگار همان فرصت را نیز از او برباید، زیرا کار ایام، بردن است و روش زمان، از دست رفتن.

محاسبه روزانه نفس

حق علی کل مسلم یعرفنا ان یرض عمله فی کل یوم و لیله علی نفسه فیکون محاسب نفسه، فان رای حسنه استزاد منها، وان رای سیئه استغفر منها لئلا یخزی یوم القیمه.

بر هر مسلمانی که ما را بشناسد سزوار است که در هر شبانه روز عملش را بر خود عرضه کرده، بازنگری کند و خود حسابگر خویش باشد، اگر نیک بود بر آن بیفزاید و اگر گناه دید از آن آمرزش خواهد تا این که روز قیامت رسوا نشود.

استقامت

لو ان شیعتنا استقاموا لصافحتهم الملائکه و لازلهم الغمام و لاشرقوا نهارا و لاکلوا من فوقهم و من تحت ارجلهم و لما سئلوا الله شیئا الا اعطاهم.

اگر شیعیان ما استقامت می ورزیدند، هرآینه فرشتگان با آنها دست می دادند و ابر بر آنها سایه می انداخت و در روزمی درخشیدند و از فراسر و زیر پای خود روزی می خوردند و چیزی از خدا نمی خواستند، مگر این که به آنها می داد.

عاقبت نیرنگ و حسادت

من غش اخاه و حقره و ناواه جعل الله النار ماواه. و من حسد مومنا انماث الایمان فی قلبه کما ینماث الملح. هر که با برادرش نیرنگ ورزد و او را کوچک شمارد و با اوبستیزد، خداوند آتش را جایگاهش گرداند، و هر که برمومنی حسد ورزد، ایمان در دلش آب شود، چنان که نمک در آب حل شود.

پارسایی، کوشش و کمک به مومنان

لا تذهبن بکم المذاهب فوالله لاتنال ولایتنا الا بالورع والاجهاد فی الدنیا ومواساه الاخوان فی الله، ولیس من شیعتنا من یظلم الناس.

مسلكها و مذهبا شما را نبرند، به خدا سوگند به ولایت ما نتوان رسید جز با پارسایی و کوشش در دنیا، و یاری دادن برادران برای خدا. و کسی که به مردم ستم کند، شیعه مانیست.

نتیجه اعتماد به خدا

من یتق بالله یکفه ما اهمه من امر دنیا و آخرته و یحفظ له ما غاب عنه، و قد عجز من لم یعد لکل بلاء صبرا ولکل نعمه شکرا و لکل عسر یسرا.

هرکه به خدا اعتماد ورزد، خدا مهم دنیا و آخرتش را کفایت کند و هرچه از او غایب است برایش حفظ کند. درمانده و ناتوان است هرکه برای هر بلا صبری، و برای هر نعمت شکری و برای هر دشواری آسانی ای ندارد.

با دیگران چگونه باشیم

صل من قطعك، واعط من حرمك، واحسن الی من اساء الیک وسلم علی من سبك. وانصف من خاصمك، واعف عن ظلمك كما انك تحب ان يعف عنك، فاعتبر بعفو الله عنك. الا ترى ان شمسہ اشرفت علی الابرار و الفجار. و ان مطره ينزل علی الصالحين والخطائين.

با کسی که از تو بریده بییوند، و به آن که از تو دریغ کرده بخشش کن، و با کسی که به تو بدی کرده نیکی کن. و به کسی که به تو دشنام داده سلام کن. و با کسی که به تو دشمنی ورزیده انصاف ورز. و کسی که تو را ستم ورزیده عفو کن، همچنان که دوست داری که از تو گذشت شود. به عفو خدا از خودت عبرت گیر، آیا نمی بینی که آفتابش بر نیکان و بدان هر دومی تابد و بارانش بر شایستگان و ناشایستگان می بارد؟

خدا را چگونه بخوانیم

واخفض الصوت، ان ربك الذی يعلم ما تسرون و ما تعلنون، قد علم ما تریدون قبل ان تسالوه. صدایت را فرود آر، زیرا خدایی که نهان و آشکار را می داند سوال ناکرده می داند که شما چه می خواهید.

بهشت و جهنم، خیر و شر واقعی

الخير كله امامك، و ان الشر كله امامك، ولن ترى الخير والشر الا بعد الاخره، لان الله جل وعز جعل الخير كله فی الجنة والشر كله فی النار لانهما الباقيان.

تمام خیر در برابر تو و تمام شر نیز در برابر توست. و خیر و شر را نبینی، مگر بعد از آخرت، زیرا که خداوند عزوجل تمام خیر را در بهشت و تمام شر را در دوزخ قرار داده، زیرا که این دواند که باقی اند.

جلوه و چهره اسلام

الاسلام عريان فلباسه الحياء و زينته الوقار و مروته العمل الصالح و عماده الورع و لكل شيء اساس و اساس الاسلام حينا اهل البيت.

اسلام برهنه است، لباسش حیا و زیورش وقار و جوانمردنش عمل صالح و ستونش پارسایی می باشد، و برای هر چیزی پایه ای است و پایه اسلام دوستی، ما اهل بیت است.

عمل برای آخرت

اعمل اليوم الدنيا بما ترجوا به الفوز فی الاخره. امروز در دنیا کاری کن که به وسیله آن امید کامیابی در آخرت را داری.

پاداش یاری دوستان اهل بیت

لا يبقى احد ممن اعان مومنا من اولياتنا بكلمه الا ادخله الله الجنة بغير الحساب. در روز قیامت کسی نماند که يك کلمه به مومنی از دوستان ما کمک کرده باشد، جز این که خداوند او را بی حساب به بهشت داخل گرداند.

پرهیز از ریا و جدال و دشمنی

اياك و المراء فانه يحبط عملك و اياك و الجدال فانه يوبقك و اياك و كثره الخصومات فانها تبعدك من الله.

از ریا کاری پرهیز که عملت را از بین برد و از جدال پرهیز که هلاکت گرداند و از خصومتها و دشمنیها پرهیز که تو را از خدا دور کند.

پاکیزگی روح، ابزار تشخیص مومن

اذا اراد الله بعبد خيرا طيب روحه فلا يسمع معروفا الا عرفه و لامنكرا الا انكره ثم قذف الله فی قلبه كلمه يجمع بها امره.

چون خدا خیر بنده ای را خواهد روحش را پاک گرداند، به طوری که هیچ معروفی به گوشش نرسد، مگر آن که آن را بفهمد و هیچ منکری را نشنود، جز آن که زشتش داند و سپس کلمه ای به دلش الهام کند که کارش را بدان فراهم آرد.

درخواست عافیت از خدا
فسئلوا ربکم العافیه و علیکم بالدعه والوقار و السکینه و الحیاء.
از پروردگارتان عافیت بخواهید و نرمش و وقار و آرامش حیا را حفظ کنید.

دعا ، خودعمل است
اکثروا من الدعاء، فان الله يحب من عباده الذين يدعونه، وقد وعد عباده المومنین الاستجابه والله مصیر دعاء المومنین يوم القیامه لهم عملا یزیدهم به فی الجنه.

زیاد دعا کنید، زیرا خداوند بندگان دعا کن خود را دوست دارد و به بندگان مومنش وعده اجابت داده است، و خداوند در روز قیامت دعای مومنان را از کردارشان محسوب دارد و ثوابش را با بهشت فزاید.

بینوایان مسلمان را دوست بداریم
وعلیکم بحب المساکین المسلمین فان من حقرهم و تکبر علیهم فقد زل عن دین الله و الله له حاکر ماقت وقد قال ابونا رسول الله (ص) ((امرنی ربی بحب المساکین المسلمین منهم)).
بر شما باد به دوستی مستمندان مسلمان، زیرا هر کس آنان را کوچک بدارد و بر آنها تکبر ورزد، به راستی که از دین خدا لغزیده و خدا کوچک کننده و زبون کننده اوست، و پدر ما رسول خدا (صلی الله علیه و آله) فرموده: ((پروردگرم به من دستور داده است که مستمندان مسلمان را دوست بدارم.))

رابطه حسد و کفر
ایاکم ان یحسد بعضکم بعضا فان الکفر اصله الحسد.
از حسد ورزی به یکدیگر بپرهیزید، زیرا ریشه کفر، حسد است.

اعمال محبت آور
ثلاث تورث المحبه: الدین و التواضع والبذل.
سه چیز است که محبت آورد: قرض دادن و فروتنی و بخشش.

اعمال دشمنی آور
ثلاثه مکسبه للبعضاء: النفاق والظلم و العجب.
سه چیز است که دشمنی مآورد: دو رویی، ستم و خودبینی.

نشانه های صبر شجاعت دوستی
ثلاثه لا تعرف الا فی ثلاثه مواطن: لا يعرف الحليم الا عند الغضب و لاشجاع الا عند الحرب، ولا اخ الا عند الحاجه.

سه کس اند که شناخته نشوند جز در سه جا: بردبار شناخته نشود جز به هنگام خشم، و شجاع شناخته نشود جز به وقت نبرد، و برادر و دوست شناخته نشود جز به وقت نیاز.

نشانه های نفاق
ثلاث من کن فیه فهو منافق و ان صام و صلی: من اذا حدث کذب و اذا وعد اخلف. و اذا ائتمن خان.
سه چیز است در هر که باشد منافق است، اگر چه روزه بدارد و نماز بخواند: آن که چون سخن گوید دروغ گوید، و چون وعده کند خلاف ورزد و چون امنیش دانند خیانت نماید.

از سه کس پرهیز کن!
لاتشاور احمق، و لاتستن بکذاب و لاتثق بموده ملوک.
با احمق مشورت نکن، و از دروغگو یاری مجو، و به دوستی زمامداران اعتماد مکن.

نشانه های بزرگواری
ثلاث من کن فیه کان سیدا: کظم الغیظ و العفو عن المسیء و الصلّه بالنفس و المال.

سه چیز است که در هر که باشد آقا و سرور است: خشم فرو خوردن, گذشت از بدکردار, کمک و صلح با جان و مال.

دیگر نشانه های بزرگواری

ثلاثه تدل علی کرم المرء : حسن الخلق , و کظم الغیظ و غض الطرف.

سه چیز است که دلیل بزرگواری شخص است : خوشخویی, فرو بردن خشم , و فرو هشتن چشم

نشانه های بلاغت

ثلاثه فیهن البلاغه: التقرب من معنی البغیه, والتباعد من حشوالکلام , والدلاله بالقلیل علی الکثیر.

سه چیز است که در آن بلاغت و شیوایی است: معنی مقصود را رساندن, و از سخن بیهوده دوری جستن , و با لفظ کم, معنی بسیار را رساندن.

نجات در سه چیز است

النجاه فی ثلاث: تمسک علیک لسانک, ویسعک بیتک و تندم علی خطیئتک.

نجات در سه چیز است , زبانت را نگهداری و در خانه ات بمانی ! و بر خطایت پشیمان شوی.

انس و صفا در سه چیز است

الانس فی ثلاث: فی الزوجه الموافقه والولد البار والصدیق المصافی.

انس در سه چیز است: زن موافق و فرزند نیکوکار و دوست خالص و با صفا.

سه چیز , تباهی مآوردند

ثلاثه تکدر العیش : السلطان الجائر, والجار السوء و المراه البذیه.

سه کس زندگی را تیره کنند: زامدار ستمگر , وهمسایه بد وزن بی شرم و بدزبان

سه چیز محرومیت ساز

من طلب ثلاثه بغير حق حرم ثلاثه بحق: من طلب الدنيا بغير حق حرم الاخره بحق, و من طلب الرياسه بغير حق حرم الطاعه له بحق و من طلب المال بغير حق حرم بقاءه له بحق.

هر که سه چیز را به ناحق خواهد از سه چیز به حق محروم گردد:

1- هر که دنیا را به ناحق خواهد از آخرت به حق محروم گردد

2- هر که به ناحق ریاست طلبد از طاعت به حق محروم گردد

3- هر که به ناحق مالی را طلبد از ماندگاری به حق آن محروم گردد.

سلامتی در گریز از سه چیز است

ان یسلم الناس من ثلاثه اشیاء کانت سلامه شامله: لسان السوء و ید السوء و فعل السوء.

اگر مردم از سه چیز در سلامت باشند, سلامت کامل خواهند داشت: زبان بد و دست بد و کاربرد.

کمال احسان به سه چیز است

لا یتم المعروف الا بثلاث خصال: تعجیله و تقلیل کثیره و ترک الامتنان به.

احسان و نیکی کامل نباشد, مگر با سه خصلت: شتاب در آن , کم شمردن بسیار آن و منت نهادن بر آن.

منبع: شبکه امام صادق (ع)